l30

ib.p.181.

ib. p. 188.

novam quam antiquam. Ipsorum itaque dominatus longe lateque di-   ib. p. 135. 
latatus usque ad tempora Romanorum inviolatus permansit, sed1 cre­
scente Roma, quam Deus praevidit caput et capitaneam civi­
tatem totius orbis esse, princeps c Romanorum nomine Cochal­
dus2 cum Romulo et cum senatu et populo Romano contra 
Treverenses propter elationem et arrogantiam, quam in ipsos 
exercebant, bellum fortissimum cum illis d inierunt et ipsos 
robustissime debellabant et captivabant et civitatem et muni­
tiones eorum fortissimas successu temporis destruebant. Et 
etiam civitates ipsis devictis paulatim subvertebant et prae­
ceptis suis subiugabant.

Et3 postremo pluribus devictis scilicet civitatibus, oppidis, 
castris et castellis pervenerunt ad antiquam Saxoniam ad 
castrum quoddam dictum Monde, quod erat positum in radice 
illius regionis. Quod ideo dicebatur Munde, quia ultra illud 
castrum erat terra privata montibus et collibus et dotata pla­
nitie et lenitate et hoc versus plagam orientalem respiciens 
Saxoniam novam. luxta quod castrum duae erant villae si-

Anm. In einem Werk des 14. Jahrh. müsste überall das einfache 
e statt ae gesetzt werden; da jedoch nur jüngere Abschriften vorhanden 
sind, und die Zeit der Entstehung nicht ganz ausser Zweifel, ist eine 
solche Aenderung unterlassen. Red.

a) Die Handschriften der Gesta Treverorum haben ‘Wangiam’ für ‘Wormaciam’. 
Nederhoff (S. 9) setzt für ‘Wangiam’, das ihm offenbar unbekannt war, ‘Spiram’, 
b) C ‘Saxoniam’. c) ABC ‘principio’. d) BC ‘ipsis’.

1) Auffallend ist, dass, während die Gesta (S. 135) von einem freund­
schaftlichen Anschluss der Trierer an Rom berichten, nach der obigen 
Erzählung Trier von den Römern mit Gewalt unterworfen wird. Dem 
Sinne nach stimmt hiermit überein der entsprechende Passus in der 
Chronik Nederhoffs (S. 10), doch haben die beiden Darstellungen keine 
Beziehung zu einander. 2) Diesen ‘Cochaldus’ vermag ich sonst nicht 
nachzuweisen. Doch spielt ein ‘princeps Catholdus’ (nicht ‘Cochaldus’) 
in der ältesten sagenhaften Geschichte Triers als Erbauer des Amphi­
theaters eine Rolle. (Vgl. Gesta Treverorum S. 132f., Hontheim, Historia 
diplomatica Treverensis I, S. 649, Massmann, Kaiserchronik III, S. 513). 
An ihn ist auch wohl hier zu denken. 3) ‘Et — consumserunt’. Diese 
Darstellung der Eroberung von Dortmund durch Römer oder Franken 
und die Erklärung des Namens der Stadt sind eingehender als die von 
Nederhoff (S. 10, 11) gegebenen. Beide beruhen natürlich auf lokaler 
Tradition.
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tuatae, quarum una vocabatur Nova villa et reliqua Antiqua 
villa vocabatur a ad partem australem, ad quam in invasione 
castri Romani se ponebant et se fossis ac munitionibus circum­
dederunt hoc b ipsum castrum obsidendo. Sed reliqua villa 
locabatur versus aquilonem.

Obsesso sic igitur c castro nominato per Romanos (seu ut 
alii volunt d Francos), aliquando custodes Romanorum (seu 
Francorum) custodientes exercitum eorum perceperunt, quod 
castrales cum assistentia confinium suorum ipsos invadere et 
impugnare e conabantur. Quibus perceptis Romani (Franci) 
obsidentes castrum frequenter, quotiens hoc intellexerunt, totiens 
unanimiter voces et rugitus emiserunt terribiles et minatorias 
clamantes et dicentes ‘Trot, Trot’, quasi dicerent: nos non in­
vadetis nobis resistendo, sed potius cogitetis, quomodo vos 
humiliatis vestra f colla nobis subiiciendo, cum nobis in minimo 
resistere non possitis. Quem clamorem audientes castrales in 
castro existentes et rurales in villis existentes et morantes ad­
mirative, cum nihil aliud g linguae et loquelae Romanorum in­
telligerent, quam illum sonitum videlicet ‘Trot, Trot’, et ipsos 
fore masculos fortes conspexerunt, ipsos Trotmannos nomi­
naverunt et illud nomen diu et usque in hodiernum diem 
sequaces eorum ibi manentes tenuerunt et tenent h.

Cum ergo isti Romani, quos Trotmannos vocabant, castra­
libus fortiores fuerunt, ipsos ultimo debellaverunt, areas i, spo­
lia et arma sua sibi acceperunt et habitationes suas ibi fixe­
runt et villas novam videlicet et antiquam iuxta castrum sitas 
simul coniunxerunt et combinaverunt k et inde oppidum sibi 
et sequentibus suis construxerunt. Et per istam coniunctionem 
villarum, quia castrum iuxta quod erant sitae duae l villae prae­
dictae dicebatur Munde, ideo ipsum oppidum nominabatur 
Dorpmunde, alse ‘Dorpe’ scilicet ‘twe’ und ‘Munde’ ‘castrum’1. 
Qua combinatione facta Romani ibidem manentes et non ad 
propria remeantes uxores nobilissimas terrae acceperunt et 
dominium suum longe lateque diffuderunt, castra et civitates 
circumquaque iacentes nondum subiugatas potentissime sibi 
subiugarunt m et sic tempus suum multis annis in crudelitate 
et paganismo consumserunt n.

Sed lesus dominus et salvator totius creaturae rationalis 
volens sanctam matrem ecclesiam nostram augmentari, Trot­
mannos nondum conversos caeterasque o oves suas obduratas

a) AB ‘locabatur’. b) Vor ‘hoc’ in ABC ein überflüssiges ‘et’. c) BC 'igitur sic’, 
d) A ‘vocant’. e) C ‘opprimere’. f) ABC ‘vestraque’. g) C ‘aliud nihil’, 
h) B ‘timuerunt et timent’. i) A ‘artas’, corrigiert ‘arcus’. k) B ‘comburaverunt’. 
l) ‘duae’ fehlt in AB. m) BC ‘subiugaverunt’. n) B ‘consumpserunt’. o) C ‘ex­
terasque’ am Rande ‘al. caeterasque’.

1) Anders Nederhoff S. 11.
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salvari ac fide matris ecclesiae sanctae informari, pro quibus 
dignatus est suo patri hostiam vivam immolare a, fidelem b 
provisorem sanctae matris ecclesiae Karolum Magnum, haere­
dem et filium christianissimi regis Francorum Pipini nomine, 
interna inspiratione ad oppidum Trotmannorum videlicet nunc 
in vulgo Dorpmunde1 vocitatam et ad terram Saxonum anti­
quorum destinavit. Qui eos vi ad confitendum Christum lesum 
verum deum et hominem esse deumque trinum et unum cre­
dere compulit et ad susceptionem baptismatis sacri vocavit. 
Nam aperte c invenimus, Karolum Magnum primo fore regem Francorum 
antequam esset imperator, et precibus Adriani papae ad imperialem digni­
tatem vocatus fuit Romanorum. Hic subiugavit Saxones, Trotman nos 
et alios Germanos et pene d regiones omnes occidentales et ad fidem 
convertit. Hic Coloniae trans Rhenum2 duos pontes construxit e, hic 
basilicam beatae virginis Aquisgrani et basilicam beati Petri apostoli 
in Siborch f construxit g et castrum ibidem destruxit3. Hic 
habuit fratrem unum Leonem4, qui post Adrianum et hoc 
tempore Karoli Magni in papam erat electus. Hic Leo papa 
omnes, quos Karolus frater suus subegit, baptizavit et eccle­
sias per imperatorem constructas dedicavit et consecravit.